

Số: /KH-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Tiêu chí “Thu nhập” thuộc Chương
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn
mới xã Vạn Linh năm 2023

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1245/QĐ-BKHĐT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư công bố các chỉ tiêu về Hợp tác xã và Khu công nghiệp và ban hành quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí về thu nhập thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021 –2025.

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-CTK ngày 16/02/2023 của Cục Thống kê tỉnh Lạng Sơn Thực hiện Tiêu chí “Thu nhập” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BCĐ, ngày 02/02/2023 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Chi Lăng năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-CCTK ngày 03/02/2023 của Thống kê khu vực Chi Lăng – Hữu Lũng (huyện Chi Lăng) thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Chi Lăng năm 2023.

UBND xã Vạn Linh xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí “Thu nhập” thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Vạn Linh năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Mục đích

Hướng dẫn quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí về thu nhập thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

2.Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc công văn số 289/CTK-TKXH, ngày 05/7/2022 của Cục Thống kê về quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí về thu nhập thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân xã phấn đấu đạt tiêu chí thu nhập xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, bố trí nhân lực có đủ năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu của quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí về thu nhập, thông tin thu thập được đảm bảo độ tin cậy, phản ánh xác thực thu nhập của nhân khẩu thực tế thường trú trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Công tác hướng dẫn

Về quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí về thu nhập bình quân đầu người đối với các thôn trên địa bàn xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023.

Phương pháp: Chọn hộ mẫu và áp dụng phương pháp phỏng vấn trực tiếp (sử dụng Phần A. Biểu mẫu về quy trình chọn mẫu; Phần B. Phiếu thu thập thông tin; Phần C. Biểu tổng hợp kết quả).

Chi cục Thống kê thực hiện chọn mẫu các hộ gia đình của xã để thu thập thông tin; hướng dẫn, hỗ trợ các thôn trên địa bàn xã tổ chức thu thập, tính toán và báo cáo theo biểu mẫu quy định. Đồng thời giám sát, kiểm tra toàn bộ quá trình thu thập thông tin trên địa bàn.

Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức thu thập, tổng hợp và báo cáo theo đúng các biểu mẫu quy định.

2. Thời gian, thời kỳ thu thập thông tin và tổng hợp số liệu

2.1. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

Ủy ban nhân dân xã giao nhiệm vụ cho công chức làm công tác thống kê phối hợp cùng với các trưởng thôn bố trí nhân lực thu thập thông tin, tổng hợp, tính toán tiêu chí về thu nhập bình quân đầu người và gửi Chi cục Thống kê huyện kiểm tra và xác nhận tính chính xác của số liệu thu thập, tổng hợp

2.1.1 Thời gian thu thập số liệu đối với các thôn

- Giao cho các trưởng thôn phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các biểu mẫu thu thập thông tin thu nhập tại các thôn đúng thời gian quy định cụ thể như sau:

- Rà soát nhân hộ khẩu thực tế thường trú của hộ gia đình xong trước ngày **30/4/2023**.

- Phân công các trưởng thôn thu thập số liệu và rà soát nhân hộ khẩu và chọn mẫu hộ gia đình.

STT	Người phụ trách	Chức danh	Phụ trách thôn
01	Chu Mạnh Khởi	Bí thư CB, trưởng thôn Mô Rọ	Thôn Mô Rọ
02	Lý Đình Quý	Bí thư CB, trưởng thôn Phố Cũ	Thôn Phố Cũ
03	Phạm Anh Tuấn	Bí thư CB, trưởng thôn Phố Mới	Thôn Phố Mới
04	Triệu Công Đình	Bí thư CB, trưởng thôn Đông Khao	Thôn Đông Khao
05	Hoàng Đức Hạnh	Bí thư CB, trưởng thôn Làng Thượng	Thôn Làng Thượng
06	Hồ Văn Đạm	Trưởng thôn Xa Đán	Thôn Xa Đán
07	Trần Văn Lợi	Bí thư CB, trưởng thôn Lũng Na	Thôn Lũng Na
08	Lâm Văn Thỏ	Bí thư CB, trưởng thôn Làng Đám	Thôn Làng Đám
09	Lương Thị Lăng	Bí thư CB, trưởng thôn Mô Cây	Thôn Mô Cây
10	Triệu Thị Bích	Bí thư CB, trưởng thôn Khun Đút	Thôn Khun Đút
11	Mai Văn Thuận	Bí thư CB, trưởng thôn Đông Thành	Thôn Đông Thành
12	Nông Văn Tuấn	Bí thư CB, trưởng thôn Nà Lai	Thôn Nà Lai
13	Nông Quang Huy	Bí thư CB, trưởng thôn Nà Tằng	Thôn Nà Tằng

2.1.2. Thời gian gửi các biểu số liệu thu thập thông tin về Công chức văn phòng Thống kê xã để UBND xã tổng hợp và gửi về Chi cục Thống kê huyện Chi Lăng trước **ngày 30/11/2023**.

2.2. Công chức Văn phòng – Thống kê xã

Chịu trách nhiệm hướng dẫn và phối hợp với các thôn trên địa bàn xã thực hiện việc thu thập, tính toán chỉ tiêu thu nhập của các thôn theo thời gian quy định trên. Đồng thời giám sát, kiểm tra toàn bộ quá trình thu thập thông tin trên địa bàn.

Căn cứ vào Tiêu chí “Thu nhập” năm 2023 đối với xã đạt chuẩn NTM, nông thôn mới nâng cao số liệu thu nhập năm 2023, cụ thể:

- * Xã đạt chuẩn NTM năm 2023: ≥ 42 triệu đồng/nhân khẩu.
- * Xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023: ≥ 51 triệu đồng/nhân khẩu.

- Căn cứ vào thời gian gửi biểu của các thôn trên địa bàn xã, Văn phòng – Thống kê tiến hành kiểm tra, xác nhận tính chính xác của số liệu thu thập, tổng hợp được quy định tại mục 6 của Quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán Tiêu chí về thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn các thôn trên địa bàn xã thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 tại công văn số 289/CTK-TKXH ngày 05/7/2022, có 02 trường hợp xảy ra:

+ Trường hợp kết quả kiểm tra, xác nhận tính chính xác của số liệu thu thập, tổng hợp chưa đạt yêu cầu (trong vòng 5 ngày làm việc), Văn phòng - Thống kê xã chỉ rõ các nội dung cần kiểm tra và gửi lại để thôn hoàn thiện.

+ Trường hợp kết quả kiểm tra, xác nhận tính chính xác của số liệu thu thập, tổng hợp đạt yêu cầu (trong vòng 5 ngày làm việc), Văn phòng- Thống kê xã lập biên bản kiểm tra, xác nhận tính chính xác của số liệu thu thập, tổng hợp với thôn và gửi hồ sơ làm căn cứ để Chi Cục Thống kê huyện Chi Lăng thẩm định tiêu chí thu nhập bình quân đầu người/năm của xã.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Công chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và phúc tra lập báo cáo theo hướng dẫn trong Quy trình kiểm tra, giám sát thực hiện phương án điều tra thống kê và thực hiện chế độ báo cáo thống kê (ban hành theo Quyết định 126/QĐ-TCTK ngày 02 tháng 3 năm 2015 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu các thôn trên địa bàn xã bám sát kế hoạch triển khai, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng số liệu thu thập được./

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VP(CTT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Văn Hiến